Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 57/2025.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, a construção de uma ciclovia junto a

Transmangueira, interligada a Orla de Marabá em toda sua extensão da Orla adequando - a

devidamente para pessoas de necessidades especiais.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento

Interno, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e a Secretaria de

Viação e Obras Públicas-SEVOP com a seguinte solicitação: Solicita do Poder Executivo a

construção de uma CICLOVIA junto a Transmangueira, interligada a Orla de Marabá.

Justificativa

A presente solicitação tem como objetivo atender uma demanda urgente da

comunidade considerando o crescente número de ciclistas que utilizam diariamente a

via conhecida como Transmangueira, seja como meio de transporte, lazer ou atividade

esportiva;

Considerando os registros de acidentes ocorridos nessa pista muitos deles

com vítimas e reconhecendo que a implantação de uma faixa exclusiva para ciclistas,

devidamente sinalizada, pode ser fundamental para garantir a segurança de todos e

prevenir novas tragédias;

Considerando ainda que nossa região tem acompanhado a tendência nacional

de aumento significativo da prática do ciclismo, e que diversas cidades brasileiras já

colhem os frutos positivos da implantação de ciclovias, transformando a forma como

as pessoas se deslocam;

Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

E tendo em vista que as ciclovias não apenas promovem a mobilidade urbana

de maneira mais inteligente e sustentável, como também incentivam hábitos

saudáveis e reduzem a dependência de veículos motorizados contribuindo para a

fluidez do trânsito e a diminuição do consumo de combustíveis fósseis;

É com base nesses fatores que se reforça a importância da criação de

infraestrutura adequada e segura para os ciclistas que trafegam pela Transmangueira,

valorizando a vida, o bem-estar e a mobilidade consciente.

Contando com o apoio dos nobres pares, peço a aprovação deste

Requerimento e seu devido encaminhamento às autoridades competentes.

                                                                                         Marabá/PA, 28 de maio de 2025.

________________________________________

Fernando Henrique Pereira da Silva
Vereador CMM - PL

		2025-05-30T12:46:27-0300
	c2fac215-1e0c-4b64-acb0-b1bb1e5a6e7e
	Eu sou o autor deste documento